

# GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N<sup>ro</sup>. 117.

13. Października 1819.

## Wiadomości krajowe.

Z Wiednia d. 2. Października. — Ces. Austriacki nadzwyczajny Posel i pełnomocny Minister przy Dworze Rossyjskim, Baron Lebeltern, wyjechał wczoraj po południu (przez Warszawę) do Petersburga.

## Wiadomości zagraniczne.

### Zjednoczone Stany Ameryki północney.

Z Wasyngtonu donoszą pod dniem 9tym Sierpnia, że od czasu nadeszłych z Hiszpanii ostatnich wiadomości, kilkanaście oddziałów wojska otrzymało rozkaz, udać się do stanowisk nad granicami Florydzkimi, i czekać tam dalszego rozporządzenia. Podobnież przedsięwzięto nadzwyczajne kroki przeciwko Kanadzie; w marynarce widać podwoioną czynność; Oficerowie korpusu inżynierów obieżdżają granice, dla śpiesznego wyznaczenia punktów, gdzie warownie zakładane być mają; nakoniec Ajenci wolnych Prowincy Buenos-Ayreskich, luboć nie uznani ieszcze urzędowie, miewają częste schadzki z wielu znakomitymi Urzędnikami Zjednoczonych Stanów.

### Ameryka Hiszpańska

Dnia 25go Maia ogłoszono w Buenos-Ayres nową konstytucyję Rzeczpospolitey nad rzeką la Plata. Oto są jej podstawy: „Władza prawodawcza iest w rękę Kongressu narodowego, składającego się z Kongressu narodowego, składającego się z dwóch Izb, to iest, z Izby Reprezentantów czyli Deputowanych, i z Senatu. Pierwsza składa się z Deputowanych różnych Państw związkowych, z których każde posela ich tyle, ile razy liczby po 20,000 ludności. Deputowany powinien mieć 26 lat wieku, bydź od lat siedmiu Obywatelem i posiadać 4000 piastrow mianątku, albo prowadzić professyję pożyteczną. Każdy Deputowany powołany iest na lat cztery, a co dwa lata odnawia się połowa Izby Deputowanych. Do Izby tej iedynie należy poczęthowanie we wszystkim, co tycze się nakładania podatków. Ona ma prawo

oskarzać Członków trzech naywyższych Władz Stanu, Ministrów, Posłów, Biskupów, Jenerałów, Gubernatorów i Sędziów naywyższych o zdradę główną, o złe zawiadowanie majątkiem Stanu, o nadwerczenie konstytucyi, i t. p. Senatorów mianują Stany, to iest Państwa związkowe, z których każde iednaką liczbę Senatorów mieć będzie. Nikt nie może bydź Senatorem, kto nie ma 35 lat wieku, i nie posiada majątku w wartości 8000 piastrow, albo nie prowadzi professyi znakomitey. Do czynności Kongressu należą: prawodawstwo, wypowiedanie wojny, zawieranie pokoju, ustanowienia nakładów i wypisywanie podatków, które atoli zawsze tylko za czas dwuletni wybierane będą. Naywyższa Władza wykonawcza powierzona iest Dyrektorowi; tym nie może bydź, kto nie posiada praw obywatelstwa, przed wyborem swoim przez lat 6 w Kraiu nie zamieszkał, i nie skończył 35 lat wieku. Dyrektor iest oraz Naczelnikiem siły zbroyney lądowej i morskiej. Narod ma prawo odmienić konstytucyję; musi atoli przytem utrzymać kształty konstytucyijne. Wsryscy ludzie równymi są sobie w obliczu prawa; prassa iest wolna; a czynności prywatne, ieszei nie szkodzą nikomu, podlegają iedynie Trybunałowi Boskiemu. Każdy może czynić, czego nie zabraniają prawa, i zaniechać to, czego prawa nie wymagają wyraźnie. Mieszkanie Obywatela iest przytulkiem świętym, którego bez popelnienia zbrodni gwałcić nie można.“

### Hiszpania

Amerykanie wzmacniają co raz bardziej swą flotę na wodach Hiszpańskich. Okręt płynący z Jamaiki spotkał dwa Amerykańskie okręty trzypokładowe i pięć fregat, płynących do rzeczony floty. Wszystkie te okręty były nowe, dobrze zbudowane, i żeglowały przedziwnie.

Listy z Kadyxu, datowane pod dniem 20tym Sierpnia potwierdzają wiadomość o powrocie okrętu Alexander. Kadłub iego wytoczyli robaki tak dalece, że gdy przyszedł do lunii, Oficerowie naradziny się uznali

go niezdatnym do dalszej żeglugi. Był to najlepszy okręt z zakupionych w Rosyi.

Najnowsze wiadomości z tegoż samego miasta zaspokajające są względem żółtej gorączki. Kroki przedsięwzięte ze strony Władz każą spodziewać się, że zaraza ta ograniczoną będzie na wyspie Leon, gdzie inż zinniejszała się.

### Wielka Brytania.

W Poniedziałek, dnia 13go Września trwały wciąż i jeszcze niepokoje w Paisley. O godzinie zgiey z południa odczytano akt o buntach, i roznoszono wielkie kartki, z wiadomieniem o tem odczytaniu; ale jednego z roznosicieli powalono na ziemię i i podarto wiadomienie. Nakoniec wyruszyła jazda liniowa. Przed nią ciągnął Naczelnik (Bailif) Paisleyki, otoczony liczną kupą policyjanów, miał mowę, chciał przywrócić porządek, i wzywał Lud do rozejścia się; ale gdy mówił o zamieszaniu spokojności, zawołano nań: „Któż to pierwszy przerwał spokojność? Wypuścić więźniów bez rękomy, i oddajcie nam nasze chorągwie, zabrane bezprawnie!“ Ponieważ Lud nie chciał ustąpić, rozkazał Naczelnik jeźdźcom natrzeć na niego. Ta uczyniła to z wielkiem umiarkowaniem, i rozproszyła burzycieli. Dnia 14go o godzinie 9tej z rana zdawało się miasteczko to być spokojne, wszelako pokazywały się jeszcze kupy pospółstwa po rogach ulic, a robotnicy nie chcieli pójść do pracy. — Także i w Glasgowie przeszedł Poniedziałek pośród niespokojności. Ponieważ jazda tamieczna wysłana była do Paisley, przeto wezwano wojsko z Hamiltonu, a wieczorem o godzinie pół do 9tej odczytano akt o buntach. Lud odpowiedział gradem kamieni; nakoniec natarło wojsko i rozproszyło niespokojnych. Nie wielka była liczba ranionych; wszelako wydarzyły się różne nieszczęścia, bo buntownicy potłukli wszystkie lampy, i powybijali kamieniami wszystkie okna, gdzie tylko pokazało się światło. Aresztowano przeszło 100 osób, z których stoliśo zarsz wypuszczono. Reszta popaść może w karę tem surowszą, ponieważ jazda równie tu jako i w Paisley dopiero w godzinę po odczytaniu aktu o buntach natarła, a kupienie się po upłynieniu tego czasu jest zbrodnią główną. — Także w Galtonie i Bridgetownie zaszły niespokojności.

### N i e m c y.

Oto jest dalszy ciąg (przerwanego w przeszłym numerze gazety naszej) oświadczenia Ces. Austriackiego Poselstwa Przydiącego na Seymie Niemieckim:

Niemniej bezzasadną zdawała się obawa o przypuszczenie gdziekolwiek bądź w Niemczech tej myśli, aby przez kształt, maizoy nadadź się konstytucyiom stanowym, istotne prawa i atrybuta samegoż Związku ograniczać albo na takowe jak rzeczywicie ióż zachodziły usiłowania, bezpośrednio targać się, a tak jedyny węzeł, łączący teraz jedno Państwo Niemieckie z drugim, i całe Niemce z systematem Państw Europejskich, rozrywać chciało. A przecież wszystkie te wielkie nieporozumienia i błędy, nie tylko rozwinęły się w latach ostatnich, lecz nawet przez nieszczęśliwe poplątanie okoliczności, opanowały zdanie publiczne tak dalece, że prawie całkiem zgubiono z oczu prawdziwą myśl artykułu 13go. Wzmagałona się codziennie skłonność do teoryj czczych i niebezpiecznych, wpływy autorów inż niewiedzionych, albo pooblebiających każdemu obłąkaniu Ludu, i próżne żądania, aby na ziemię Niemiecką przeszcześcić konstytucyie Państw obcych, których terazniejszy postać polityczna niepodobna jest do Niemieckiej tak, jak ich całe dzieie dawniejsze do naszych; te to, i wiele innych przyczyn współdziałających, a po części optykalszych ieszcze, zrzędziły owo powszechne zamieszanie w ięzyku politycznym, w którym ten Naród wielki i szlachetny, odznaczający się innym razem zgłębianiem i zasadnością, zagrożony jest teraz strawieniem siebie samego; te to przyczyny zaćmiły nawet w oczach wielu Członków Zgromadzeń stanowych ów punkt, na którym według konstytucyji postawieni byli, i przesunęły granicę prawnej ich działalności tak dalece, że przeto same nawet Rządy w dopełnieniu istotnych obowiązków swoich zatamowane i przeszkodzone zostać musiały.

Pobudki, które dawniej zniewalały Seym, aby nie wpływać bezpośrednio do konstytucyji pojedynczych Państw związkowych, muszą ustąpić teraz wyższym względem. Jeżeli Związek Niemiecki nie ma być rozerwanym, jeżeli Niemce nie mają stać się ofiarą wszelkich terroryzmów niezgody wewnętrzney, bezprawnej dowolności, i nieodzwonnego zniszczenia swoich praw i pomyślności, należy im pozyskać stałą i powszechnie uznaną podstawę dla najważniejszej z spraw swoich, dla utworzenia przyszłych swych konstytucyji. Jedną z najpierwszych i najpilniejszych czynności Seymu Niemieckiego powinno przeto być przystąpienie do tak zasadnego objaśnienia i wytłomaczenia artykułu 13go aktu związkowego, ażeby to objaśnienie zastosowane być mogło do wszystkich Państw związ-



kowych, w jakimkolwiek bądź położeniu te znajdują się teraz, ażeby nie czerpane było z teoryi powszechnych, lub z obojch wzorów, ale z Niemieckich praw, wyobrażeń, i z dzieł Niemieckich; nadewszystko zaś, aby odpowiadało zupełnie utrzymaniu zasad Monarchicznych, którym Niemcy nigdy bezkarnie przენiewierzyć się nie mogą, tudzież utrzymaniu Związku Niemieckiego, jako iedyney podstawy ich niepodległości i ich pokoju.

A iakożkolwiek starać się należy o to, aby konstytucyie we wszystkich Państwach związkowych, gdzie ieszcze stałego bytu nie mają, bez dalszey zwłoki, a nawet podwoioną czynnością do skutku przyprowadzić, tak równie jest rzeczą upragnioną, aby dla uniknienia nowych nieporozumień i dla ułatwienia ile możności ostateczney ugody względem dopełnienia artykułu 13go, przy rozpoczętej teraz w kilku Państwach związkowych czynności, zmierzającej do złożenia konstytucy, nie wydawano żadnych uchwał, któreby z wyrzezonemi tu uprzednio widokami, i ze spodziewanym wkrótce ze strony Seymu dokładniejszym objaśnieniem owego artykułu, nie zgadzały się.

## II. Upoważnienia Seymu Związkowego, i środki do nadania im skuteczności.

Z pojęcia i z istoty Związku Niemieckiego wypływa, że Władza, Związek ten przedstawiająca, we wszystkim, co tycze się własnego utrzymania i istotnych zamiarów Związku, jak takowe w artykule 2gim aktu związkowego wyrzeczone zostały, jest najwyższem Prawodawstwem w Niemczech. Ząd wypływa daley, że uchwały Seymu, jak dalece przedmiotami ich są bezpieczeństwo Ogółu wewnętrzne i zewnętrzne, niepodległość i nietykalność Członków pojedynczych Związku, tudzież nieoddzielne od tego obojga utrzymanie istniejącego prawnie porządku, że mówię, takowe uchwały Seymu moc powszechnie mieć muszą, i że dopełnienie takowych uchwał żadne Prawodawstwo pojedyncze, żadna uchwała oddzielna przeszkadzać nie może. Bez stałego i ścisłego utrzymania tej zasady, nie można ani pomyśleć o podobieństwie istnienia i trwałości Związku. Dalsze iey rozwinięcie, tudzież dokładne oznaczenie upoważnień i atrybutów Seymu w ogólności, zostawić należy trwającym narodom nad zupełnem kształceniem i ustanowieniem wszystkich stosunków przez Związek utworzonych. Tymczasem ze wszęch stron uznano już naprzód, że iakkolwiek bądź rezultat owych narad wypadnie, istnąca sama przez się najwyższa zasada, żadney stałości, i sgoła posta-

nowiesia i uchwały Seymu żadnego zaręczenia skuteczności swojej mieć nie mogą, ieżeli Seymowi powierzona nie będzie stosowna moc nad siłami i środkami, potrzebnymi do skutecznienia swych postanowień i uchwał. Ułożenie stosownego przepisu egzekucyjnego, powinno przeto bydź iednym z głównych przedmiotów narady wyżeywzmiankowanej, a N Cesarz Jegomość spodziewa się zupełney zgodności Sprzymierzeńców Swoich, względem pilney potrzeby takowej ustawy.

Wszelako, gdy i tymczasem nie powinno brakować Seymowi potrzebnych środków do utrzymania i wykonywania owych postanowień i kroków, iakiokby wewnętrzna spokojność Niemiec wymagała, przeto Poselstwo przędniące otrzymało zlecenie, aby przelożyć Seymowi do roztrząszenia plan tymczasowego porządku egzekucyjnego, ułożony z wyraźnem odwołaniem się do artykułu 2go, aktu związkowego.

## III. Wady szkół i uniwersytetów.

Uwaga Seymu równie, jak pojedynczych Rządów Niemieckich zwrócona była już dawno na ten przedmiot, którego szczególniejszą ważnością całe Niemce żywo przejmują się. Stosowne i zważenne zawiadowanie instytucjami oświaty publiczney w ogólności, osobliwie zaś wyższemi, które wstęp do praktycznego życia bezpośrednio przygotowują, uważane jest w każdym Państwie jako ieden z głównych przedmiotów pieczołowitości Monarchicznej. Atoli Rządy Niemieckie mają w tej mierze właściwe wcale obowiązki i większą aniżeli zwyczajną odpowiedzialność. Naprzód, ponieważ w Niemczech kształcenie młodzi do działań publicznych i do usługi krajowej, wyłącznie szkołom wysokim poruczone jest; powtóre, że wysokie te szkoły są głównym Członkiem w ogólnym Związku Niemieckim, i tak, iak wypływające z nich dobro rozlewa się na całą masę Narodu, równie też i urastające w nich wady, na każdym punkcie w Niemczech, mniej albo więcej uczuć się dadź muszą; nakoniec, ponieważ Niemce swoim od wieków sławnym instytucjom naukowym winne są część powagi i połączonej z nią rangi w Ogóle Europejskim, przy której dotychczas szczęśliwie utrzymywały się, a której nienadwerezonym utrzymaniem i nadal, Nawiśniejszy Cesarz Jegomość zawsze nacyzynniej i najgoręcej zajmować się będzie,

Trudno już powatpiewać, że stan rzeczywisty uniwersytetów Niemieckich, z niektórymi powszechnie chwalebniemi wyłączeniami, z

wielu miar nie odpowiada sławie, nabytej w czasach pomysłniejszych. Już od sporego czasu uważali to i ubolewali Mężowie światli i dobrze myślący, że w tych instytucjach ich początkowy charakter i zamiary sławnych ich Założycieli i Protektorów, więcej niż w jednym względzie stały się obcemi. Popędem czasu wszystko wstrząsającego porwana znaczna część nauczycieli akademickich, zapoznała prawdziwe przeznaczenie uniwersytetów, i podsunęła przeznaczenie dowolne, a częstokroć zgubne. Zamiast kształcenia powierzony sobie młodzieży do służby krajowej, do której powołana, zamiast wzbudzania w niej ducha, po którymby Ojczyzna żyznych owoców spodziewać się mogła, co było pierwszym obowiązkiem nauczycieli, trzymali się urojenia tak zwanej nauki obywatelstwa świata, wpaiali odcie marzenia w umysł, przyznające z równą łatwością i prawdę i błędy, i przeciw istnącemu prawemu porządkowi napawali je, jeżeli nie gorczyzą, toć przecież niechęcią i mnieyzwazaniem.

Z tego to przewrotnego toku, na wielką szkodę pomysłności powszechnej i dojrzywiającego pokolenia, utworzyły się w temże powoli przywidzenia wyższej mądrości, pogardzanie wszelką nauką ustanowioną, i roszczenie, aby porządek towarzyski przetwarzać według własnych, niedoświadczonych systematów, a znaczna liczba młodzieży, przeznaczonej do uczenia się, zamieniła się samowładnie w nauczycieli i reformatorów. To niebezpieczne rozprzeżenie szkół wysokich nie uszło już dawniej bacności Rządów Niemieckich; atoli częściej chwalebne ich pragnienie, ażeby nie było o wać wolności nauki, dopóki ta bezpośrednio i zgubnie nie wdzierata się do stosunków cywilnych, częścią uciski i przerwy, dwudziestoletnią wojną zarządzane, wstrzymywały je od użycia dzielnych sposobów zatamowania postępu złego.

Ale od czasu, jak za dni naszych, gdzie przy dobroczynnym wpływie odzyskanego pokolenia, i przy rzetelnem a czynnem staraniu tak wielu Władców Niemieckich, by Ludom swoim zgotować przyszłość szczęśliwą, słusznie spodziewać się należało, że także i wysokie szkoły powroca do owych obrębów, w których dawniej i dla Ojczyzny i dla rodu ludzkiego tak chwalebnie działały — właśnie z tej strony wybuchły najsilniejsze nieprzyjazności przeciw zasadom i porządkom, na których wspierają się terazniejsze konstytucje i wewnętrzna spokojność Niemiec; od czasu, jak, bądź przez kary godne współdziałanie, bądź przez

nieprzebaczone niedbalstwo nauczycieli, najszlachetniejsze sily i chęci młodzieży jako narzędzia do awanturnych planów politycznych i do przedsięwzięć niedotężnych wprawdzie, lecz przeto niemniej zuchwałych, nadużywane zostały; od czasu, jak niebezpieczne te bezdroża doprowadziły nawet do czynów, plamiących imię Niemieckie; — inż dalsze pobłażanie byłoby godną nagany słabością, a obojętność na dalsze nadużywanie tak rozprzeżonej wolności akademickiej ściągnęłaby na wszystkie Rządy Niemieckie odpowiedzialność przed Światem i potomnością.

Jak niewątpliwie tymczasem w tem niebezpiecznem położeniu rzeczy utrzymanie porządku publicznego przed każdym innym względem pierwszeństwo mieć musi, tak przecież Rządy Państw związkowych nie spuszcza z oka wielkiego pytania, jakby wewnętrznym, może już za głęboko zahorzenionym wadom szkół i uniwersytetów w ogólności zaradzić, a osobliwie, jakby wzmagającemu się odstępowaniu szkół wysokich od ich pierwotnego i jedynie dobroczynnego przeznaczenia, zapobiedz należało; a N. Cesarz Jmć jest tej myśli, że Sejm obowiązany jest zająć się tem pytaniem, ważnem również dla nauk i życia publicznego; iako też dla pomysłności rodzin i dla Państw stałości, i nie nastawać pierwej, aż dopóki usiłowania jego nie doprowadzą do rezultatu gruntowego i zadowolniającego.

Przytem atoli potrzeba zapobiedz nieszczęściu zagrażającemu bezpośrednio, i przez skuteczne kroki postarać się o to, by nierozważni marzyciele, albo oświadczeniicy przeciwni istnącego porządku, w terazniejszym szkolnym stanie wielu uniwersytetów Niemieckich nie mogli szukać materiałów do dalszego burzenia umysłów, zaślepionych narzędzi do popierania szalonych planów, albo oręży przeciwko osobystemu bezpieczeństwu Obywateli.

Najjaśniejszy Cesarz Jegoćmość osądził więc za dobrą, ażeby w następstwie zdania, oświadczonego w tej mierze ze strony Seymu, kroki tymczasowe w załączonym tu projekcie proponowane, niniejszem Zgromadzeniu do bezzwłocznego zająć się niemi i do dalszey narady polecić.

(Dokończenie nastąpi.)

N. Król. Jmć Wirtembergski wyiechał do Warszawy dnia 26. Września.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy d. 5. Października. — Dnia onegdayszego przybyła do stolicy naszej Pani Katalani.